[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГРАЙВОРОНСКИЙ  РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Грайворон

«26» __апреля__________ 2010 г.

         № 284_

О компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную обще-образовательную программу дошкольного образования

Во исполнение постановления правительства Белгородской области от 12 апреля 2010 года №125-пп «О порядке и условиях предоставления субвенций муниципальным районам и городским округам на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», в соответствии с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года №3266-1 «Об образовании», законом Белгородской области от 29 декабря 2006 года №84 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по выплате компенсации части родительской платы за содержание детей в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» п о с т а н о в л я ю:
1. Определить управление образования администрации района (Кучерявенко М.Л.) уполномоченным органом исполнительной власти Грайворонского района, ответственным за обеспечение назначения и выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
2. Утвердить прилагаемые:
- порядок обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования;
- порядок предоставления субвенций бюджету муниципального района на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования;
- форму отчетности об использовании субвенций, предоставляемых бюджету муниципального района на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка и образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
3. Комитету финансов и налоговой политики администрации района (Ерошенко А.В.) обеспечить ежегодное финансирование средств для выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования за счет субвенций муниципальному району.
4. Отделу планово-экономического и бухгалтерского учета и отчетности управления образования администрации района                           (Домашенко Т.А.) обеспечить ежемесячную выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

5. Управлению образования администрации района (Кучерявенко М.Л.) обеспечить контроль за целевым использованием денежных средств, выделяемых в виде субвенций из областного бюджета для компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
6. Признать утратившими силу постановление главы местного самоуправления Грайворонского района от 31 марта 2009 года №200 «О компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования».

7.
Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2010 года.

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социально-культурному развитию и социальной защите населения В.Н. Горбань.

Глава администрации                                                                      А. Головин

	Приложение №1
к постановлению

главы администрации
Грайворонского района                                                                  от  26 апреля 2010 г. № 284

Порядок

обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года №3266-1 «Об образовании» и регулирует вопросы, связанные с реализацией права на компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее -компенсация).
1. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за содержание ребенка в соответствующей образовательной организации.
2. Компенсация выплачивается родителям (законным представителям):
- детей, посещающих государственные и муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, на первого ребенка - в размере 20 процентов размера внесенной ими родительской платы за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении, на второго ребенка - в размере 50 процентов, на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процентов размера указанной родительской платы;

- детей, посещающих иные образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, на первого ребенка в размере 20 процентов среднего размера сложившейся родительской платы за содержание ребенка в таких государственных, муниципальных образовательных учреждениях, находящихся на территории Грайворонского района, что и соответствующие образовательные организации, на второго ребенка - в размере 50 процентов, на третьего ребенка и последующих детей - в размере 70 процентов среднего размера указанной родительской платы.
3. Компенсация выплачивается ежемесячно, не позднее 20 числа месяца,
следующего за отчетным, путем перечисления на лицевые счета, открытые в
кредитных учреждениях области.

Для назначения и выплаты компенсации родители (законные представители) представляют в уполномоченные органы местного самоуправления:
а) заявление о предоставлении компенсации путем перечисления на лицевые счета, открытые в кредитных учреждениях области;
б)
копию документа, удостоверяющего личность (паспорт);
в)
справку с места жительства о составе семьи;
г)
информацию о номере счета в кредитных организациях области;
д)
в исключительных случаях - иные документы, подтверждающие численность детей в семье.

В случае получения компенсации на 2-х и более детей в семье перечисления могут производиться на один лицевой счет по заявлению родителей.

	Приложение №2
к постановлению

главы администрации
Грайворонского района                                                                  от  26 апреля 2010 г. № 284

Порядок

порядок предоставления субвенций бюджету муниципального района на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

Настоящий Порядок определяет механизм обеспечения выплат и регулирует расходование и учет субвенций бюджету муниципального района на компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - компенсация).

1. Образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, составляют реестры
родителей, которым выплачивается компенсация, и ежемесячно, не позднее 3 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в муниципальный орган управлением образованием списки детей дошкольного возраста, посещающих данные учреждения, подписанные руководителем учреждения, в которых указываются:
а)
фамилия, имя, отчество ребенка;
б)
число, месяц, год рождения;
в)
номер дошкольного учреждения и группа;
г)
очередность рождения (по подтверждающим документам);
д)
сумма начисленной родительской платы с учетом дней посещения.
2.
Муниципальный орган управлением образованием формирует сводный список и сводную заявку, включающую следующие данные:
а)
установленный органом местного самоуправления и фактически сложившийся за месяц размер родительской платы;
б)
численность детей, на которых выплачивается компенсация, по очередности рождения;
в)
сумма средств, необходимых на выплату компенсации на месяц (в случае
отсутствия ребенка в учреждении по болезни или другим уважительным причинам компенсация рассчитывается по фактическому количеству посещенных дней).
Заявка подписывается руководителем муниципального органа управления образованием, заверяется печатью и направляется в департамент образования, культуры и молодежной политики Белгородской области ежемесячно, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным.
3. Департамент образования, культуры и молодежной политики области составляет сводную бюджетную заявку в разрезе муниципальных районов и городских округов ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, и направляет ее в департамент финансов и бюджетной политики области.
4. Департамент финансов и бюджетной политики области перечисляет субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на финансирование компенсации на единые счета бюджетов муниципальных районов и городских округов, открытые в управлении Федерального казначейства по Белгородской области.
Останки неиспользованных средств засчитываются при последующем финансировании.
5. Муниципальный орган управления образованием обеспечивает выплату компенсации части родительской платы путем перечисления на лицевые счета, открытые в кредитных учреждениях области.
6. Муниципальный орган управления образованием ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в департамент образования, культуры и молодежной политики области сведения об использованных средствах и изменениях контингента по форме, утвержденной настоящим постановлением.
7.
Правительство Белгородской области вправе в пределах средств, предусмотренных областным бюджетом, перераспределять субвенции на выплату компенсации между бюджетами муниципальных образований по итогам отчетов
муниципальных образований.
8.
Контроль за целевым использованием выделенных средств возлагается на муниципальный орган управления образованием.

	Приложение №3
к постановлению

главы администрации
Грайворонского района                                                                  от  26 апреля 2010 г. № 284

Форма отчетности
об использовании субвенций, предоставляемых бюджету
 Грайворонского района

на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

	№ п/п
	Показатели отчета
	Единицы измерения
	Значение
на
1 января
текущего
года
	Значение
за
отчетный
период

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Средний размер родительской платы, взимаемой за содержание    ребенка    в    государственном    или муниципальном     образовательном    учреждении, реализующем     основную     общеобразовательную программу           дошкольного           образования (установленный              органами              местного самоуправления/фактически      сложившийся      за отчетный период)
	руб. в месяц
	/
	/

	2
	Численность детей, посещающих образовательные организации,             реализующие             основную общеобразовательную    программу    дошкольного образования                 (государственные                и муниципальные/иные),    и    имеющих    право    на получение компенсации части родительской платы, всего
	человек
	/
	/

	в том числе

	2.1
	в   размере   20   процентов  размера  родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях,           реализующих           основную общеобразовательную    программу    дошкольного образования                (государственных                и муниципальных/иных), - на первого ребенка;
	человек
	/
	/

	2.2
	в  размере  50   процентов  размера родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях,            реализующих           основную общеобразовательную    программу    дошкольного образования                 (государственных                и

муниципальных/иных), - на второго ребенка;
	человек
	/
	/

	2.3
	в  размере  70  процентов  размера родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях,          реализующих          основную общеобразовательную    программу    дошкольного образования                (государственных                и муниципальных/иных),      -      на      третьего      и последующих детей в семье
	человек
	/
	/

	3
	Численность   детей,   на   которых   выплачивается компенсация     части     родительской    платы     за содержание       ребенка       в       образовательных организациях,            реализующих           основную общеобразовательную    программу    дошкольного образования                (государственных                и муниципальных/иных), всего
	человек
	/
	/

	в том числе

	/

	3.1
	в  размере 20  процентов  размера родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях,          реализующих          основную общеобразовательную    программу    дошкольного образования                (государственных                и муниципальных/иных), - на первого ребенка;
	человек
	/
	/

	3.2
	в   размере   50   процентов  размера  родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях,           реализующих           основную общеобразовательную    программу    дошкольного образования                (государственных                и муниципальных/иных), - на второго ребенка;
	человек
	/
	/

	3.3
	в  размере   70   процентов   размера  родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях,           реализующих          основную общеобразовательную    программу    дошкольного образования                (государственных               и муниципальных/иных),      -      на      третьего      и последующих детей в семье
	человек
	/
	/

	4
	Доля     родителей     (законных     представителей), воспользовавшихся      правом      на      получение компенсации     части    родительской    платы    за содержание       ребенка       в       образовательных организациях,           реализующих           основную общеобразовательную    программу    дошкольного образования (государственных и муниципальных /иных), от общей численности родителей (законных представителей), имеющих указанное право, всего
	%
	/
	/

	в том числе

	4.1
	получающих компенсацию в размере 20 процентов размера родительской платы за содержание ребенка образовательных      организациях,     реализующих основную       общеобразовательную      программу дошкольного    образования    (государственных    и муниципальных/иных), - на первого ребенка;
	%
	/
	/

	4.2
	получающих компенсацию в размере 50 процентов размера родительской платы за содержание ребенка в   образовательных   организациях,   реализующих основную       общеобразовательную      программу дошкольного    образования    (государственных    и муниципальных/иных), - на второго ребенка;
	%
	/
	/

	4.3
	получающих компенсацию в размере 70 процентов размера родительской платы за содержание ребенка в   образовательных   организациях,   реализующих основную       общеобразовательную       программу дошкольного    образования    (государственных    и муниципальных/иных),      -      на      третьего      и последующих детей в семье
	%
	/
	/

	5
	Количество  произведенных  выплат компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных      организациях,      реализующих основную       общеобразовательную       программу дошкольного    образования    (государственных    и муниципальных/иных), всего (нарастающим итогом с 1 января текущего года)
	выплат
	/
	/

	в том числе

	5.1
	на     первых     детей     в     семье,     посещающих образовательные      организации,      реализующие основную       общеобразовательную      программу дошкольного    образования    (государственные    и муниципальные/иные);
	выплат
	/
	/

	5.2
	на     вторых     детей     в     семье,     посещающих образовательные      организации,      реализующие основную       общеобразовательную       программу дошкольного    образования    (государственные    и муниципальные/иные);
	выплат
	/
	/

	5.3
	на   третьих   и    последующих   детей   в   семье, посещающих       образовательные      организации, реализующие     основную     общеобразовательную программу            дошкольного           образования (государственные и муниципальные/иные)
	выплат
	/
	/

	6
	Средняя  посещаемость  детьми  образовательных организаций,            реализующих            основную общеобразовательную    программу    дошкольного образования                (государственных               и муниципальных/иных),   с   учетом   пропусков   по болезни, отпуска родителей (с 1 января текущего года)
	месяцы
	/
	/

	7
	Объем         средств         областного         бюджета, израсходованных на выплату компенсации части родительской   платы   за  содержание  ребенка   в образовательных      организациях,      реализующих основную      общеобразовательную      программу дошкольного    образования    (государственных    и муниципальных/иных), всего (нарастающим итогом с 1 января текущего года)
	руб.
	/
	/

	в том числе

	7.1
	на     первых     детей     в     семье,     посещающих образовательные      организации,      реализующие основную       общеобразовательную       программу дошкольного    образования    (государственные    и муниципальные/иные);
	руб.
	/
	/

	7.2
	на     вторых     детей     в     семье,     посещающих образовательные      организации,      реализующие основную       общеобразовательную       программу дошкольного    образования    (государственные    и муниципальные/иные);
	руб.
	/    '
	/

	7.3
	на   третьих   и   последующих   детей   в   семье, посещающих       образовательные      организации, реализующие     основную    общеобразовательную программу            дошкольного            образования (государственные и муниципальные/иные)
	руб.
	/
	/

	8
	Средний размер компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях,            реализующих            основную общеобразовательную    программу    дошкольного образования                (государственных               и муниципальных/иных) (на 1 ребенка в месяц)
	руб. в месяц
	/
	/

	в том числе

	8.1
	на     первых     детей     в     семье,    посещающих образовательные      организации,      реализующие основную       общеобразовательную       программу дошкольного    образования    (государственные    и муниципальные/иные);
	руб. в месяц
	/
	/

	8.2
	на     вторых     детей     в     семье,     посещающих образовательные      организации,      реализующие основную       общеобразовательную       программу дошкольного    образования    (государственные    и муниципальные/иные);
	руб. в месяц
	/
	/

	8.3
	на   третьих   и   последующих   детей   в   семье, посещающих       образовательные      организации, реализующие     основную     общеобразовательную программу            дошкольного            образования (государственные и муниципальные/иные)
	руб. в месяц
	/
	/

   Начальник управления образования
администрации Грайворонского района    ______________  ______________

                                                      (подпись)                     (ФИО)
            Главный бухгалтер                           ______________  ______________

                                              (подпись)                     (ФИО)